
                                                                                Изменения в Устав 

                                                                                  Семилукского сельского поселения 

                                                                            Семилукского муниципального района 

                                               Воронежской области 

                                                                         приняты решением Совета народных 

                                                                      депутатов Семилукского сельского 

                                                     поселения Семилукского 

                                                                            муниципального района Воронежской 

                                                                  области от 11.12.2010 года № 21 

 

                                                               Глава Семилукского сельского 

                           поселения 

 

                                                                                    __________________     А.В. Мешков 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               

                             ИЗМЕНЕНИЯ  И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ 

    СЕМИЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                        ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ           

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

                                   



 2 

                                    СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

СЕМИЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 11.12.2010г. № 21                                                                                                   

        с.Семилуки 

О   внесении изменений  и дополнений 

в   Устав    Семилукского  сельского 

поселения Семилукского муниципального 

района Воронежской области  

 

            В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Федеральным законом от 21.07.2005г. № 97-ФЗ  «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований» и в целях 

приведения Устава   Семилукского  сельского поселения Семилукского 

муниципального района Воронежской области в соответствие  с действующим  

законодательством,  Совет народных депутатов   Семилукского  сельского 

поселения  решил: 

 

            1. Внести  в  Устав    Семилукского   сельского поселения Семилукского 

муниципального района Воронежской области  изменения и дополнения согласно 

приложению. 

              2. Представить настоящее решение в органы юстиции для 

государственной регистрации в порядке, установленном федеральным 

законодательством. 

              3.Обнародовать настоящее решение после его государственной 

регистрации 

              4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования. 

               

 

Глава Семилукского  

сельского поселения                                                                        А.В. Мешков 

  
                                                                       

 

 

 

                
 
 
 
              



 3 

                Приложение 

                                                                    к решению Совета народных депутатов 

                                                        Семилукского сельского  поселения 

                                                                    № 21    от 11.12. 2010 г. 

 

                                        

                                         Изменения и дополнения  

                      в Устав Семилукского сельского  поселения 

Семилукского муниципального района Воронежской области 

 

 

       1. В статье 7: 

а) пункт 22 изложить в следующей редакции: 

«22) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям 

проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, 

организация освещения улиц и установки указателей с наименованием улиц и  

номерами домов;»; 

 

б)дополнить пункт 33 следующего содержания: 

«33) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 

Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ « О некоммерческих 

организациях.». 

 

2. В статье 8: 

-в части 1: 

а) пункт 2 - признать утратившим силу; 

 

б) дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

«10) создание муниципальной пожарной охраны.»; 

 

в) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Органы местного самоуправления Семилукского сельского поселения 

вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в 

осуществлении иных государственных полномочий ( не переданных им в  

соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской  

Федерации), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также 

решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного 

самоуправления других муниципальных образований, органов государственной 

власти и не исключенные  из их  компетенции федеральными законами и 

законами Воронежской области, за счет доходов местных бюджетов, за 

исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из  бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов 

по дополнительным нормативам отчислений.». 



 4 

 

3. В статье 9: 

-в части 1: 

а) пункт 5 изложить в следующий редакции: 

«5) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной 

инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на 

подключение, надбавок к тарифам и услуги организаций коммунального 

комплекса, надбавок  к ценам ( тарифам) для потребителей. Вышеуказанные 

полномочия органов местного самоуправления Семилукского сельского 

поселения могут полностью или частично передаваться на основе соглашений 

между органами местного самоуправления Семилукского сельского поселения  и 

органами местного  самоуправления Семилукского муниципального района;»; 

 

б) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными 

Федеральными законами « О теплоснабжении;»; 

 

в) дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

      «12) утверждение и реализация муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация  

проведения  энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в 

которых составляют  муниципальный жилищный фонд в границах  

муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, 

предусмотренных законодательством об  энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности.». 

 
 

        4. В статье 29: 

        - пункт 4 дополнить словами следующего содержания: «, подписывает 

решения Совета народных депутатов Семилукского сельского поселения, не 

имеющие нормативного характера;». 

 

       5. В статье 31: 

        -в части 1 слова « в случае его роспуска» -исключить. 

 

       6.  В статье 39: 

        а)  часть 3  изложить в следующей редакции:  

      «3. Избирательная комиссия  Семилукского сельского поселения формируется 

Советом народных депутатов Семилукского сельского поселения в количестве 8 

членов комиссии с правом решающего голоса.»; 

         

        б)  часть 4 изложить в следующее редакции:  

       «4. Срок полномочий  избирательной комиссии Семилукского сельского 

поселения-5 лет.».  

       



 5 

          7. Главу 4 Устава дополнить статьей 37.1 следующего содержания: 

         

          «Статья 37.1.Органы местного самоуправления   Семилукского сельского 

поселения, осуществляющие муниципальный контроль. 

         

          1.Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление 

муниципального контроля на территории Семилукского сельского поселения, 

является администрация Семилукского  сельского поселения. 

          2. К полномочиям администрации Семилукского сельского поселения при 

осуществлении муниципального контроля относятся: 

          1) организация и осуществление муниципального контроля на территории 

Семилукского сельского поселения; 

          2) разработка и принятие административных регламентов проведения 

проверок при осуществлении муниципального контроля; 

          3) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального 

контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика 

проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации; 

          4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, 

законами и иными нормативными правовыми актами Воронежской области 

полномочий. 

          3. Порядок организации, осуществления (проведения) муниципального 

контроля в соответствующей сфере деятельности осуществляется в соответствии 

с Федеральным законом от 26.12.2008 года №294-ФЗ « О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

нормативными правовыми актами Воронежской области, а так же 

муниципальными правовыми актами Семилукского сельского поселения.». 

         

          8. В статье 41: 

          а) пункт 3 дополнить словами следующего содержания: « и по иным 

вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами 

Воронежской области, настоящим Уставом». 

 

         9. В статье 43: 

         а) часть 3 дополнить предложением следующего содержания: 

         « Не требуется официальное обнародование порядка учета предложений по 

проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 

Устав Семилукского сельского поселения , а также порядка участия граждан в его 

обсуждении в случае, если  указанные изменения и дополнения вносятся в целях 

приведения Устава Семилукского сельского поселения в соответствие с 

Конституцией  Российской  Федерации,  федеральными законами.»; 

         

          б)часть 9 изложить в  следующей  редакции: 

        «9.Изменения и  дополнения, внесенные в Устав  Семилукского сельского 

поселения и  изменяющие структуру органов местного самоуправления, 



 6 

полномочия органов местного самоуправления ( за исключением полномочий, 

срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного 

самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета 

народных депутатов Семилукского сельского поселения, принявшего 

муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и  

дополнений. 

         Изменения и дополнения, внесенные в Устав Семилукского сельского 

поселения  и предусматривающие создание контрольного органа Семилукскго 

сельского поселения, вступают в силу в порядке, предусмотренном частью 8 

настоящей статьи.». 

 

         10. В статье 44: 

         а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

        «2.Нормативный правовой  акт, принятый Советом народных депутатов 

Семилукского сельского поселения направляется главе Семилукского сельского 

поселения для подписания и обнародования в течении 10 дней.» 

 
 

 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

                                                                                    УТВЕРЖАЮ 

                                                                                    Глава Семилукского сельского поселения 

                                                                     Семилукского муниципального района 

                                         Воронежской области 

 

 _____________________А.В. Мешков 

 

                                             09.03.   2011  г. 

 

 АКТ№3 

Об обнародовании решения  Совета народных депутатов Семилукского сельского поселения 

Семилукского муниципального района Воронежской области                               

 

с.Семилуки                                                                                     09.03.  2011  г. 

 

Мы, нижеподписавшиеся: 

Орехова Надежда Михайловна- депутат Совета народных депутатов Семилукского сельского 

поселения,1967 года рождения, зарегистрированная по адресу: с.Семилуки,ул. Кирова,34 

Кульнева Людмила Ивановна-ведущий специалист администрации,1963 года рождения, 

зарегистрированная по адресу: с.Семилуки,пер.Лесной,3 

Плеханова Светлана Ивановна- директор МОУ Семилукской сельской СОШ,1963 года 

рождения ,зарегистрированная по адресу: с.Семилуки,ул. 35 лет Победы,33/1 

 

составили настоящий акт о том,что 09.03.2011 г.    на стендах в зданиях МОУ Семилукской 

ССОШ по адресу: с.Семилуки,ул. 8 Марта,34, МУК « Ендовищенской  сельский Дом культуры» 

по адресу: с.Ендовище ,ул.Калинина, 16а,  администрации Семилукского сельского поселения  

по адресу: с.Семилуки,ул. 8 Марта,30а  разместили копию решения  Совета народных 

депутатов Семилукского сельского поселения  от 11.12.2010г.  №21    «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Семилукского сельского поселения Семилукского муниципального района 

Воронежской области»» 

_____________________________________________________________________________ 

 

Орехова Н.М.             __________________________ 

 

Кульнева Л.И             ___________________________ 

 

Плеханова С.И           ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                        

 

 

 

 


